
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

 protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 18 del 01/07/2020 

OGGETTO: Approvazione contabilità finale, quadro Economico a consuntivo e liquidazione dei 

lavori di messa in sicurezza del processo di instabilizzazione del settore sommitale del 

versante ovest dell’abitato – AL_LR7_18_19. 

D E T E R M I N A Z I O N E  

L’anno duemila venti, il giorno uno del mese di luglio nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 18.04.2019 con la quale sono stati approvati i 

lavori di cui trattasi, che si sostanziano nelle seguenti entità contabili: 

STIMA DELL'IMPORTO DEI LAVORI E DELLE SOMME A DISPOSIZIONE 

 

Tipo di contratto ribasso 

 

Importo lavori a misura  €                  -   

 

Importo lavori a corpo  € 137.309,36 

 

Importo lavori in economia  €                  -   

 

Importo totale lavori € 137.309,36 

 

Oneri della sicurezza aggiuntivi  €     4.383,37  

 

Importo soggetto a ribasso € 132.925,99  IVA (22%)  

Importo a base di gara € 137.309,36  €       30.208,06  

    

 

Somme a disposizione  IMPORTI NETTI   IVA (22%)  

1 - Spese tecniche  (c. oneri previdenziali)  €       16.550,00   €         3.641,00  

1''- Relazione specialistica - Geologica (c. oneri previdenziali)  €          1.607,33   €            353,61  

1'''- Sondaggi e indagini geologico - tecniche di dettaglio e complementari  €          1.185,70   €            260,85  

2 - Compenso al R.U.P.    €          2.746,19   €            604,16  

3- Collaudo statico (c. oneri previdenziali)  €          1.650,00   €            363,00  

4 - Spese per pubblicità  €             100,00    

5 - Prove ed analisi di laboratorio  €             700,00   €                      -   

6 - Espropri, occupazione suoli  e indennità  €                      -    €                      -   

7- Frazionamenti   €                      -    €                      -   

8 - Spese notarili  €                      -    €                      -   

9 -V.P.I.A., scavi e assistenza archeologica   €          1.400,00   €            308,00  

10- Accantonamenti e accordi bonari  €                      -    €                      -   



 

 

11- Imprevisti  €             830,00   €            182,60  

12 -  I.V.A. su lavori appaltati (22%)    €       30.208,06  

Totali  €       26.769,22   €       35.921,29  

Totale Somme a disposizione  €       62.690,51   €                      -   

per arrotondamento -€                6,31  

 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 200.000,00 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 29 in data 05/07/2019, con la quale sono stati affidati i lavori 

di cui trattasi alla ditta EMANUELLI S.r.l. con sede legale in Via Solero 6 Quargnento 15044, P.IVA. 

02096320060, per un importo di € 127.343,10 a cui vanno aggiunti € 4.383,37 quali costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso e così per complessivi € 131.726,47; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 01 in data 16/01/2019, con la quale sono state affidate le 

prestazioni professionali inerenti i lavori di cui trattasi all’Ing. SANDIANO STEFANO e al Geologo 

MARENCO Luigi Guido, per l’importo complessivo di € 23.656,36 oneri ed IVA compresi; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 39 in data 06/11/2019, con la quale è stato affidato l’incarico 

per le operazioni di collaudo statico alle condizioni di cui all’offerta del 18/10/2019 prot. 4505, dell’importo 

di € 1.350,00, oneri previdenziali compresi, oltre l’iva di legge, per complessivi di € 1.647,00, all’ Ing. Pier 

Angelo Sardi, con studio a Gavi; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 43 in data 29/11/2019 con la quale è stato approvato lo Stato 

d’Avanzamento dei Lavori n. 1 in data 12/11/2019, presentato dal Direttore dei lavori al Prot. 4906 del 

15/11/2019 che prevedeva la liquidazione all’impresa della somma di €. 54.757,26 oltre IVA; 

VISTA la Contabilità Finale dei lavori, il Certificato di Regolare Esecuzione, Collaudo Statico e 

Certificato di Ultimazione dei Lavori, trasmessa dal Direttore dei Lavori al Prot. 2750 del 05/06/2020; 

VISTO il Quadro Economico a Consuntivo che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

 
QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO 

 
Tipo di contratto  ribasso   
Importo lavori a corpo  € 137.309,36  
Importo totale lavori € 137.309,36 

 
Oneri della sicurezza aggiuntivi  €     4.383,37   
Importo soggetto a ribasso € 132.925,99  IVA (22%)  

Importo a base di gara € 137.309,36  €        30.208,06  

    

 

Somme a disposizione  IMPORTI 
NETTI   IVA (22%)  

1 - Spese tecniche (c. oneri previdenziali)  €    16.550,00   €          3.641,00  

1''- Relazione specialistica – Geologica  (c. oneri previdenziali)  €      1.607,33   €             353,61  

1'''- Sondaggi e indagini geologico - tecniche di dettaglio e 

complementari  €      1.185,70   €             260,85  

2 - Compenso al R.U.P.    €      2.746,19   €             604,16  

3- Collaudo statico (c. oneri previdenziali)  €      1.650,00   €             363,00  

4 - Spese per pubblicità  €         100,00    

5 - Prove ed analisi di laboratorio  €         700,00   €                       -   

6 -V.P.I.A., scavi e assistenza archeologica   €      1.400,00   €             308,00  

7- Imprevisti e arrotondamenti  €         830,00   €             182,60  

8 - I.V.A. su lavori appaltati (22%)    €        30.208,06  

Totali  €       26.769,22   €        35.921,29  

Totale Somme a disposizione  €       62.690,51  
 

per arrotondamento  €                0,13  
 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 200.000,00 
 

 



 

 

VISTA la fattura elettronica n. 2020 5/E del 03/04/2020 della ditta EMANUELLI S.r.l. con sede 

legale in Via Solero 6 Quargnento 15044, P.IVA. 02096320060, relativa al 2^ SAL dei lavori per un importo 

di € 85.357,70 IVA compresa; 

VISTA la fattura elettronica n. 2020 9/E del 04/06/2020 della ditta EMANUELLI S.r.l. con sede 

legale in Via Solero 6 Quargnento 15044, P.IVA. 02096320060, relativa al SAL Finale dei lavori per un 

importo di € 8.544,73 IVA compresa; 

VISTA la fattura elettronica n. 11 del 26/06/2020 dell’Ing. SANDIANO Stefano C.F. 

SNDSFN73S13L219Y - Partita IVA: 01878150067 con studio in Via Aspromonte 16 15100 - Alessandria, 

relativa alle prestazioni professionali per la parte di competenza per un importo di € 10.931,44 IVA 

compresa; 

VISTA la fattura elettronica n. 38/PA del 02/12/2020 dello Studio Geo Sintesi Associazione tra 

Professionisti, C.F. e Partita IVA: 09284260016 con sede in Corso Unione Sovietica 560 10135 Torino, 

relativa alle prestazioni professionali per la parte di competenza per un importo di € 6.344,00 IVA compresa; 

VISTA la fattura elettronica n. 27/PA del 26/06/2020 dello Studio Geo Sintesi Associazione tra 

Professionisti, C.F. e Partita IVA: 09284260016 con sede in Corso Unione Sovietica 560 10135 Torino, 

relativa alle prestazioni professionali per la parte di competenza per un importo di € 6.380,91 IVA compresa; 

VISTA la fattura elettronica n. 7/PA del 29/06/2020 dell’Ing. Pier Angelo Sardi, con studio in Loc. 

Maglietto 5 -15066 Gavi C.F. SRDPNG71L02A182N - P.IVA: 01460750068, relativa al collaudo delle 

opere per un importo di € 1.647,00 IVA compresa; 

VISTE le regolarità contributive dei soggetti coinvolti; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di €. 119.205,78 trova imputazione sul Capitolo 3608 

denominato “Alluvione 2014, consolidamento versante Ovest Gavazzana” all’interno del bilancio 2019-2021 

esercizio 2019; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

D E T E R M I N A 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata; 

2) di approvare ad ogni conseguente effetto di legge la Contabilità Finale dei lavori, il Certificato di Regolare 

Esecuzione, il Collaudo Statico e il Certificato di Ultimazione dei Lavori, trasmessa dal Direttore dei Lavori 

al Prot. 2750 del 05/06/2020 e relativa ai lavori in oggetto; 

3) di liquidare alla ditta EMANUELLI S.r.l. con sede legale in Via Solero 6 Quargnento 15044, P.IVA. 

02096320060, l’importo di complessivo di €. 85.357,70 IVA compresa a saldo della fattura elettronica n. 

2020 5/E del 03/04/2020; 

4) di liquidare alla ditta EMANUELLI S.r.l. con sede legale in Via Solero 6 Quargnento 15044, P.IVA. 

02096320060, l’importo di complessivo di € 8.544,73 IVA compresa a saldo della fattura elettronica n. 2020 

9/E del 04/06/2020; 

5) di liquidare all’ Ing. SANDIANO Stefano C.F. SNDSFN73S13L219Y - Partita IVA: 01878150067 con 

studio in Via Aspromonte 16 15100 - Alessandria, l’importo di complessivo di €. 10.931,44 IVA compresa a 

saldo della fattura elettronica n. 11 del 26/06/2020; 

6) di liquidare allo Studio Geo Sintesi Associazione tra Professionisti, C.F. e Partita IVA: 09284260016 con 

sede in Corso Unione Sovietica 560 10135 Torino, l’importo di complessivo di €. 6.344,00 IVA compresa a 

saldo della fattura elettronica n. 38/PA del 02/12/2020; 

7) di liquidare allo Studio Geo Sintesi Associazione tra Professionisti, C.F. e Partita IVA: 09284260016 con 

sede in Corso Unione Sovietica 560 10135 Torino, l’importo di complessivo di €. 6.380,91 IVA compresa a 

saldo della fattura elettronica n. 27/PA del 26/06/2020; 

8) di liquidare all’ Ing. Pier Angelo Sardi, con studio in Loc. Maglietto 5 -15066 Gavi C.F. 

SRDPNG71L02A182N - P.IVA: 01460750068, l’importo di complessivo di €. 1.647,00 IVA compresa a 

saldo della fattura elettronica n. 7/PA del 29/06/2020; 

9) di dare atto che la spesa è finanziata con fondi propri di bilancio, liquidata secondo le seguenti modalità: 



 

 

 

Importo €. Missione Programma Titolo CAP Bilancio di Rif. 

119.205,78 9 1 2 3608 2019 

 

10) di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per le verifiche di legge e per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Il Responsabile  

del Servizio Tecnico 

(geom. Marcello Bocca) 

 


